
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 4 

имени Героя Советского Союза Д. П. Левина 
городского округа Сызрань Самарской области 

 
 

ПРИНЯТО 
на заседании педагогического совета 

Протокол № 6 от «20» октября 2025г. 

УТВЕРЖДАЮ 
Директор 

ГБОУ СОШ № 4 г.о. Сызрань 
_________________ С.Ю. Титова 
Приказ от «29» августа 2025 г.  

№ 807/2-ОД 
Принято с учетом мнения 

Совета родителей 
Протокол № 1 от «29» августа 2025г. 

 

 
Принято с учетом мнения 

Совета обучающихся 
Протокол № 1 от «29» августа 2025г. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Положение о литературном клубе 

«Мастерская слова» 

ГБОУ СОШ № 4 г.о. Сызрань 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Общие положения 

1.1. Литературный клуб «Мастерская слова» (далее – Клуб), основанный на 

общности интересов, создан при ГБОУ СОШ № 4 г.о. Сызрань. 

1.2. Клуб является одной из форм внеучебной деятельности. 

1.3. В своей работе Клуб руководствуется действующим законодательством, 

которое регламентирует все предусмотренные настоящим Положением виды 

деятельности. 

1.4. Деятельность Клуба основывается на принципах коллегиальности в принятии 

решений и ответственности за их исполнение, открытости, гласности, демократизма. 

 

2. Цели и задачи 

2.1. Целями деятельности Клуба являются: 

− раскрытие творческих способностей учащихся путем изучения и обсуждения 

литературных произведений, приобщения учащихся к культурному и 

историческому наследию; 

− воспитание любви к родному языку и родной культуре; 

− обеспечение всестороннего развития учащихся. 

2.2. Задачами Клуба являются: 

− объединение в рамках Клуба ценителей литературы, поэтов, писателей; 

− развитие творческих способностей учащихся; 

− привитие членам Клуба интереса к чтению; 

− проведение разнообразных творческих мероприятий; 

− организация досуга учащихся. 

 

3. Порядок работы 

3.1. Членами Клуба под руководством Председателя клуба разрабатывается план 

работы на учебный год, который доводится до сведения всех участников и 

заинтересованных лиц. 

3.2. План работы строится на основе Плана воспитательной работы ГБОУ СОШ       

№ 4 г.о. Сызрань и в соответствии с ним, а также на основе положения и 

методических рекомендаций «Российского общества «Знание». 



3.3. Клуб самостоятельно организует мероприятия, посвящённые творчеству членов 

Клуба и иных авторов, и принимает активное участие в городских, областных и 

всероссийских проектах. 

3.4. Информация о предстоящих творческих мероприятиях размещается 

Председателем Клуба или иным ответственным лицом на официальном сайте ГБОУ 

СОШ № 4 г.о. Сызрань. 

3.5. Заседания Клуба проводятся не реже одного двух раз в месяц. Расписание 

заседаний Клуба утверждается Председателем Клуба и согласовывается с 

директором, заместителем директора по УВР, советником директора по воспитанию 

и взаимодействию с детскими общественными объединениями. 
. 

4. Порядок вступления в Клуб и прекращение членства в Клубе 

4.1. Членами Клуба на добровольной основе могут стать учащиеся 5-11 классов 

ГБОУ СОШ № 4 г.о. Сызрань. 

4.2. Приём в члены Клуба осуществляется в течение учебного года на основе 

письменных заявлений. 

4.3.Для прекращения членства в Клубе необходимо подать письменное заявление, в 

котором нужно указать причины выхода из творческого объединения. 

 

5. Органы управления Клубом 

5.1. Во главе Клуба стоит куратор – советник директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями 
.5.2.  Куратор осуществляет следующие виды деятельности: 

− организация эффективного взаимодействия Клуба с администрацией ГБОУ 

СОШ № 4 г.о. Сызрань; 

− координация развития Клуба в соответствии с настоящим Положением; 

− осуществление регулярной учебно-воспитательной и творческой работы с 

членами Клуба, на основе утвержденного плана; 

− подготовка членов Клуба к участию в конкурсах, фестивалях, смотрах, 

концертах, массовых мероприятиях различных уровней; 

− разработка плана работы Клуба и подготовка ежегодных отчётов о его работе 

-  совместно с Председателем; 



− подготовка и проведение мероприятий Клуба - совместно с Председателем; 

− другие обязанности, вытекающие из данного Положения. 

5.3.Прекращение полномочий куратора предусматривается в случаях: 

− увольнения из школы; 

− личного заявления о сложении полномочий. 

5.4.  В случае прекращения полномочий куратора, администрацией ГБОУ СОШ       

№ 4 г.о. Сызрань назначается новый куратор Клуба. 

5.5.Общее руководство Клубом осуществляет Председатель, ежегодно избираемый 

из числа членов Клуба открытым голосованием, простым большинством голосов, 

сроком на один год. 

5.6. Председатель осуществляет следующие виды деятельности: 

− управление стратегией развития Клуба в соответствии с настоящим 

Положением; 

− координация процесса вступления новых членов и исключения из состава 

Клуба; 

− разработка плана работы Клуба и подготовка ежегодных отчётов о его работе, 

совместно с куратором; 

− подготовка и проведение мероприятий Клуба; 

− другие обязанности, вытекающие из данного Положения. 

5.7. Прекращение полномочий Председателя предусматривается в случаях: 

− окончания школы, либо отчисления из неё; 

− решения собрания членов Клуба; 

− личного письменного заявления о сложении полномочий. 

5.8.В случае прекращения полномочий Председателя, на собрании Клуба простым 

большинством голосов, избирается новый Председатель. 

 

6. Права и обязанности членов Клуба 

6.1. Члены Клуба имеют право: 

− принимать участие во всех мероприятиях, проводимых Клубом; 

− избирать и быть избранным на должность Председателя Клуба при наличии 

вакансии; 



− участвовать в подготовке решений по всем вопросам деятельности Клуба; 

− получать информацию по различным аспектам деятельности Клуба; 

− выйти из состава Клуба путем подачи письменного заявления; 

− вносить творческие предложения для рассмотрения на заседаниях Клуба и 

участвовать в их реализации; 

− участвовать в разработке и обсуждении плана работы Клуба на год; 

− получать своевременную информацию о планах и изменениях в работе Клуба; 

− иметь собственное мнение, публично его оглашать и защищать свою позицию; 

− свободно выбирать формы и способы реализации творческого потенциала; 

− искать новые формы творческого самовыражения и выносить плоды своего 

творчества на обсуждение членов клуба; 

− беспрепятственно отзываться о творчестве остальных членов Клуба, 

обсуждать творчество других членов Клуба на заседаниях; 

− выступать с докладами и сообщениями на заседаниях Клуба; 

− публиковать свои произведения и принимать участие в издании литературных 

альманахов, коллективных и индивидуальных сборников; 

− добиваться совершенствования создаваемых текстов, учитывая 

конструктивные предложения и критические замечания; 

− повышать уровень поэтического мастерства путем изучения теории 

стихосложения и участия в мастер-классах. 

Члены Клуба имеют между собой равные права. 

6.2. Члены Клуба обязаны: 

− осуществлять свою творческую деятельность в соответствии с настоящим 

Положением; 

− стремиться к творческому росту; 

− бережно относиться к материальным ценностям клуба; 

− строго соблюдать авторские права других членов Клуба; 

− активно участвовать в осуществлении задач, стоящих перед Клубом; 

− регулярно посещать заседания Клуба; 

− выполнять решения, принятые на заседаниях Клуба; 

− соблюдать существующие правила и традиции Клуба. 



 

7. Направления деятельности Клуба. 

7.1. Основными направлениями деятельности Клуба являются: 

− подготовка и проведение общешкольных мероприятий (конкурсы чтецов, 

литературно-музыкальные вечера, исследовательская деятельность по 

предметам гуманитарного цикла и т.д.); 

− участие в тематических мероприятиях на уровне города, области; 

− встречи с интересными людьми; 

− посещение учреждений культуры города и области. 

 

8. Документация Клуба 

− Положение о литературном клубе «Мастерская слова». 

− Ежегодные отчёты о выполненной работе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 4 
имени Героя Советского Союза Д.П. Левина 

городского округа Сызрань Самарской области 
 

ПРИКАЗ 

«29» августа 2025 г. № 807/2 – ОД 

 

О создании литературного клуба «Мастерская слова» 

в ГБОУ СОШ № 4 г.о. Сызрань 

 

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, приказом Управления образования от 

01.03.2023г. № 128 «О результатах мониторинга практик, размещенных на 

платформе «Смартека» и рекомендованных к внедрению», по решению 

педагогического совета ОУ от 29.08.2025 года протокол № 1 и в целях 

совершенствования формы сотрудничества общеобразовательной организации и 

родительской общественности по созданию условий, направленных на развитие 

читательской грамотности обучающихся, повышению их интереса к 

художественной литературе, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать на базе ГБОУ СОШ № 4 г.о. Сызрань литературный клуб «Мастерская 

слова».  

2. Назначить руководителем литературного клуба «Мастерская слова» советника 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями Горбунову С.В.  

3. Сформировать рабочую группу по организации деятельности литературного 

клуба «Мастерская слова» в следующем составе: 

− Томбасова Н.Н., заместитель директора по УВР,  

− Шишлова И.В., учитель русского языка и литературы;  

− Педанова М.Р., учитель русского языка и литературы; 

− Кузнецова М.В., библиотекарь ГБОУ СОШ № 4 г.о. Сызрань. 



 4. Руководителю литературного клуба «Мастерская слова» Горбуновой С.В. 

составить план работы Клуба на 2025 – 2026 учебный год.  

5. Утвердить Положение о литературном клубе «Мастерская слова».  

6. Администратору сайта школы Насыровой Г.Т.: 

− создать раздел «Литературный клуб «Мастерская слова» и разместить в 

нем настоящий приказ. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор  

ГБОУ СОШ № 4 г.о. Сызрань                                                                  Титова С.Ю. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДАЮ 
Директор 

ГБОУ СОШ № 4 г.о. Сызрань 
_________________ С.Ю. Титова 

Приказ от «29» августа 2025 г. № 807/2-ОД 

 
 

План работы литературного клуба 

 «Мастерская слова»  

на 2025-2026 учебный год 

Режим работы – 1 раз в месяц (каждая 4-я среда)  

Время работы – 15.30 – 17.00 

Цель работы: 

Развитие потребности в чтении как духовной деятельности. Воспитание 

культуры чтения. Создание для членов клуба психологически комфортной 

атмосферы. Развитие творческого потенциала литературно одаренных читателей. 

Задачи клуба: 

1. Обмениваться информацией о книгах. 

2. Знакомиться с содержанием прочитанных произведений. 

3. Сопоставлять литературные произведения с киноэкранизациями. 

4. Обсуждать прочитанное и просмотренное. 

5. Делиться впечатлениями, высказывая собственную позицию. 
 

Дата Автор и название 
произведений 

Темы для обсуждения 

24.09.2025 Вводное занятие 
 (10-11 класс) 

Вводное занятие помогает школьникам 
понять, зачем нужен литературный клуб и 
какие возможности он открывает. Вместе с 
куратором ребята обсуждают ценность 
встреч, пробуют себя в интерактивных 
заданиях и договариваются о правилах и 
традициях клуба. 

24.10.2025 Ф.М. Достоевский 
«Преступление и 
наказание». Поиски 
души главного героя» 

Показать ответственность человека за 
совершенное.  

26.11.2025 А. И. Куприн 
«Гранатовый 
браслет» 

Сформировать целостное представление о 
специфике художественной прозы 
Александра Куприна через углубленное 



знакомство с повестью «Гранатовый 
браслет». 

24.12.2025 Л.Н. Толстой «Война 
и мир» (образ М. И. 
Кутузова) 

 Сформировать у участников понимание 
образа М.И. Кутузова, представленного в 
романе Л.Н. Толстого «Война и мир», как 
мудрого полководца, близкого к своему 
народу. 

21.01.2026 В.В. Быков 
«Обелиск» 

Познакомить участников с литературным 
наследием В.В. Быкова на примере повести 
«Обелиск» и раскрыть ее идейно-
художественное содержание через 
исторический контекст. 

25.02.2026 «Творчество 
Александра Пушкина. 
Повесть «Метель» из 
цикла «Повести 
покойного Ивана 
Петровича Белкина» 

Сформировать целостное представление о 
своеобразии художественного стиля прозы 
Александра Пушкина через углублённое 
знакомство с повестью «Метель» из цикла 
«Повести покойного Ивана Петровича 
Белкина» 

25.03.2026 «Творчество 
Афанасия Фета 
Стихотворение 
«Шёпот, робкое 
дыханье...» 
 

Формирование представления о творчестве 
Афанасия Фета, затрагивающем вечные темы 
любви, природы, и самого существования 
всего вокруг нас, а также актуальности его 
произведений без привязки ко времени или 
эпохе через углубленное знакомство со 
стихотворением «Шёпот, робкое 
дыханье…». 

22.04.2026 «Родина» 
Константина 
Симонова как гимн 
малой родине» 

Раскрыть биографию и творческий путь 
Константина Симонова как явления 
советской литературы и военной 
журналистики. 

26.05.2026 Происшествие без 
малейшей прикраски: 
И.С. Тургенев 
“Первая любовь” 
 

Сформировать целостное представление об 
особенностях творчества Ивана Тургенева, а 
также биографии и личности автора через 
знакомство с повестью «Первая любовь» 

 

 

 


	3.5. Заседания Клуба проводятся не реже одного двух раз в месяц. Расписание заседаний Клуба утверждается Председателем Клуба и согласовывается с директором, заместителем директора по УВР, советником директора по воспитанию и взаимодействию с детскими ...
	5.1. Во главе Клуба стоит куратор – советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями
	2. Назначить руководителем литературного клуба «Мастерская слова» советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями Горбунову С.В.
	План работы литературного клуба
	«Мастерская слова»
	на 2025-2026 учебный год
	Цель работы:

		2025-11-29T13:03:26+0400
	00cdc534f97ead7afb
	Титова Светлана Юрьевна




